

POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

W ANGLJI

Cały świat żywo interesuje się wynikami wyborów w Anglii do Izby Gmin, gdyż wybory te mieć muszą wpływ na politykę zagraniczną Anglii i odbijają się niewątpliwie na polityce innych krajów.

Okazało się, że nowy parlament angielski nie będzie miał wyraźnej większości. Największy sukces odniosła Labour Party, ale w parlamencie rozporządzać może tylko większość względna. Według obliczeń labourzyści uzyskali 287 mandatów, konserwatyści 252, liberali 54, inne ugrupowania 7.

Największa jednakże ilość głosów padła na kandydatów konserwatywnych, bo 8.642.521, labourzyści zyskali głosów 5.220.730, inni 240.000. Mniejsza liczba mandatów uzyskana przez konserwatyistów w porównaniu z labourzystami (o 30) tłumaczy się warunkami angielskiej ordynacji wyborczej, mocno przestarzałej, a obliczonej na współzawodnictwo tylko dwóch kandydatów.

Nowemu parlamentowi wielu polityków i publicystów angielskich nie wróży zbyt długiego żywota, gdyż jest rzeczą jasną, iż większość w tej Izbie stworzyć się może tylko przy udziale Lloyd George'a i jego liberalów, którzy, nawiasem mówiąc, nie cieszą się wielkimi sympatjami ze strony nitylko konserwatystów, ale i labourzystów.

Jest bardzo możliwe, że Mac Donald nie będzie długo zwlekał i rozporządzać w Izbie Gmin względna większością głosów, pokusi się o objęcie władzy, przez co w poprzedniej Izbie uczynił to samo mając do rozporządzenia o połowę mandatów mniej.

Coż oznaczałoby dojście do władzy przewodcy Partji Pracy?

Według oświadczenia samego p. Mac Donalda polityka zagraniczna Anglii byłaby prowadzona pod znakiem protokółu genewskiego, którego p. Mac Donald był twórcą. Stan gospodarczy Anglii wymaga bowiem zupełnego spokoju na zewnątrz i wewnątrz.

W Ameryce przewidują, że polityka Mac Donalda zmierzać będzie do redukcji zbrojeń morskich.

W Moskwie rządy Mac Donalda oczekiwane są z radością. Sowiety sądzą, że socjaliści angielscy doprowadzą do wznówienia stosunków dyplomatycznych i handlowych z Z. S. S. R., pozbawiając Mac Donalda wpływu Francji na politykę angielską oraz zbliży Anglię do Stanów Zjednoczonych. Wreszcie Sowiety biorą pod uwagę brak stałej większości w Izbie i uważają to za objaw pomyślny, oczywiście dla swych widoków. Co zaś do polityki wewnętrznej nawet Moskwa nie spodziewa się wielkich zmian po ustąpieniu Rządu p. Baldwina. I słusznie, gdyż pomimo najlepszych chęci p. Mac Donald wszystkich bezrobotnych angielskich nie zatrudni i państwo w dalszym ciągu będzie musiało karmić bezpłatnie miliony ludzi, którzy pracować w innej dziedzinie, niżli poprzednio, nie chcą, ani też ujawniają chęć przeniesienia się do kolonij lub na inne tereny.

Bardzo ważnym jest stosunek Labour Party do Niemiec, w których rządzi obecnie również socjalista. Ale pomimo bardzo możliwego ochłodzenia stosunków angielsko - francuskich — Niemcy, jak się dziś zdaje, wielkich rzeczy ze strony p. Ramsay Mac Donalda spodziewać się nie mogą. Labourzyści nauczyli się już

OJCIEC ŚW. O PRACY

Przyjmując przed kilku dniami pielgrzymkę robotników i robotnic francuskich, liczącą około 2.000 osób, Ojciec św. w bardzo serdecznym przemówieniu powiedział m. in.

— Ale mamy jeszcze inny powód cieszyć się widokiem tej wspaniałej pielgrzymki, zebranej przed Naszymi oczyma. Oto, że reprezentujecie tu Francję pracy — pracy, jaką wy pojmujecie i wykonujecie. Widok pracy zawsze napęłnia Nasze serce bardzo miłymi wrażeniami. Odczuwaliśmy te wrażenia, gdy przed kilku dniami trzy tysiące robotników metalurgicznych z bezpośredniego sąsiedztwa Rzymu przybyło do Nas w pielgrzymce, i podobnie, gdy w czasie roku świętego tyle grup i pielgrzymek robotników, w tysiącach i dziesiątkach tysięcy, przybywało szukać w Rzymie uświęcenia dusz.

Tak, praca zawsze dostarcza Nam szlachetnego widoku i za każdym razem, gdy ją obserwujemy, nie możemy nie dawać wyrazu swego szczególnego upodobania do niej i do pracowników.

Jeżeli jednak zjawia się przed nami praca taka, jaką wy rozumiecie i praktykujecie, praca rozumiana i praktykowana w najczystszy i najgłębszy duchu Chrześcijaństwa, wówczas zaprawdę serce Nasze wypełnia obfitość radości. Wówczas nie możemy powstrzymać się od słów: „Cześć pracy, która usprawiedliwia życie i która dostarcza mu środków utrzymania, pracy, która daje duszy zadowolenie i najszlachetniejsze radości! Cześć pracy, będącej równocześnie przez Boga ustanowioną ekspiacją za grzechy

ludzkości oraz zbiorową i syntetyczną praktyką cnót najwyższych! Cześć pracy, która uszlachetnia życie ludzkie i, jeszcze bardziej, życie chrześcijańskie! Cześć pracy, uczczonej, wywyższonej i uwielbianej przez Boskiego Zbawcę, przez Syna Bożego, który poświęcił pracy prawie całe swoje życie i który uczynił z niej jeden z najpotężniejszych środków naszego Odkupienia powszechnego! Cześć pracy!”

Kościół, ta wielka Matka wszystkich, ta nieporównana Mistrzyni ludzi, której wspaniałą manifestacją wobec całej ludzkości stawi się dzisiaj, ten Kościół uczy nas oceniać sprawiedliwie pracę i czynić z niej środek podniesienia moralnego i uświęcenia.

Pracujcie więc, drodzy Synowie i drogie Córki, lecz bez żadnej wątpliwości i bez żadnej bojaźni; ufajcie tej Matce, tej Mistrzyni, tej Wychowawczyni, którą jest Kościół. On zabroni duszom waszym przyłączenia się do tej strasznej filozofji, która kwestje społeczne, te kwestje tak bardzo ludzkie, chciałaby rozwiązać w sposób tak nieludzki, t. j. przez twardą i ostrą konkurencję, przez okrutną walkę o życie, przez brutalną selekcję, przez jeszcze brutalniejsze usuwanie słabych przez silnych. Nie, podobne doktryny nigdy nie znajdą tu najmniejszego pobłażania, ani też te, które jednostkę chciałby unicestwić w zbiorowości, podczas gdy wszystko powinno służyć podniesieniu każdej duszy, podczas gdy Zbawca nasz pragnął zbawić wszystkie dusze, dając za każdą z nich swoją Krew, ofiarowując wszystkie skarby życia duchowego.” (KAP).

WYBORY W ANGLJI

LONDYN, (PAT). Obecnie wiadome są już rezultaty z 600 okręgów. Z pozostałych 15 okręgów w poprzedniej Izbie 9 mandatów mieli konserwatyści, resztę liberalni. Po poprawkach okazuje się, że labourzyści mają 287 mandatów, konserwatyści 252, liberali 54, reszta 7 mandatów. Razem 600. Rzeczywistość, w której żadne ze stronnictw nie zyskało większości absolutnej, nabiera szczególnego znaczenia. Pierwszy zatem krok w rozwoju nowej sytuacji zależy obecnie od premjera Baldwina. Posunięcie może nastąpić w

2-ach kierunkach: premier albo będzie dążył do rekonstrukcji swego gabinetu, który zaprezentuje parlamentowi w nowym składzie na pierwszym posiedzeniu w dn. 25 b. m., lub też zgłosi dymisję.

LONDYN, (PAT). Ogólna liczba głosów, oddanych w czasie wyborów do parlamentu, wynosi: na listy konserwatywne — 8.642.521, na listy liberalne — 5.220.530, socjalistyczne — 8.373.399, wszystkie inne — 240.009. Ośmiu ministrów utraciło mandaty.

SZWEDZKI MIN. SKARBU POD SĄD

SZTOKHOLM, (PAT). Obie Izby omawiały sprawozdanie komisji parlamentarnej w sprawie oskarżenia, skierowanego przez opozycję lewicową przeciwko ministrowi finansów o działanie w aferze Banku Rolników na szkodę państwa. Minister bronił się energicznie przeciwko oskarżeniu, przyczem wielu mówców prawił popierało ministra; jednakże druga

Izba postanowiła zaaprobować potępienie działalności ministra w danej sprawie.

Pierwsza Izba, stosownie do zwyczaju, obowiązującego w podobnych wypadkach, nie złożyła żadnej deklaracji, ani pozytywnej, ani negatywnej.

Do północy nie było jeszcze wiadomem, jakie będą ewentualne konsekwencje wzmiankowanej uchwały dla ministra lub całego rządu.

wielu rzeczy od czasu sprawowania przez nich rządów i niezbyt kwapia się do ustępstw finansowych „bankrutowi” niemieckiemu, a przytem pacyfizm Mac Donalda, pomimo rozdroży socjalistycznych jednak nie będzie mógł tak łatwo aprobować zapędów rewizjonistycznych Berlina,

jak to może wydaje się „rozbrojonym” Niemcom...

Słowem polityka Wielkiej Brytanji jest dziś wielką zagadką, która rozstrzygnie się dopiero po pierwszym zetknięciu się Izby Gmin z Rządem dotychczasowym.

DZIEŃ POLITYCZNY

POWRÓT P. PREZYDENTA

W sobotę o godz. 17 m. 50 pociągiem specjalnym powrócił do stolicy z Poznania p. Prezydent Rzeczypospolitej, któremu towarzyszyli w podróży: p. Mościcka, szef gabinetu wojskowego pułk. Glogowski, zastępca szefa kancelarii cywilnej dr. Skowroński, ks. Bojanek, radca Michał Mościcki oraz adjutanci przyboczni. Na dworcu głównym witali p. Prezydenta: Prezes Rady Ministrów dr. Kazimierz Świątowski, Ministrowie: Składkowski, Car, Kwiatkowski, Kühn, Wiceminister Czapski, szef kancelarii cywilnej p. Prezydenta Lisiewicz, zastępca Komisarza Rządu na m. st. Warszawę p. Olpiński oraz grono wyższych urzędników. Po powitaniu p. Prezydent wsiadł wraz z małżonką do auta i odjechał na Zamek, witany serdecznie przez licznie zgromadzoną przed dworcem publiczność.

W niedzielę, dnia 2 b. m. p. Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu swity był obecny na wyścigach konnych podczas rozgrywania nagród imienia p. Prezydenta i Derby.

NOWA RADA FINANSOWA

Na piątkowym posiedzeniu Rady Ministrów postanowiono utworzyć przy Prezesie Rady Ministrów, jako organ opiniodawczy, komitet finansowy. Do komitetu finansowego wejdą poza Premierem: jako przewodniczący Minister Skarbu, prezesi Banków: Polskiego, Gospodarstwa Krajowego i Rolnego oraz P. K. O. Nadto w posiedzeniach komitetu będą braли udział poszczególni ministrowie w zależności od tego, do zakresu jakiego Ministerstwa będzie wchodził przedmiot obrad.

Do zakresu działalności komitetu finansowego należy wydawanie opinii w kwestjach, dotyczących niektórych państwowych operacji kredytowych, zarówno krajowych, jak zagranicznych, emisji obligacji, dalej sprawy finansowe, związane z wydawaniem przez państwo koncesyj o doniosłym znaczeniu państwowem, wewnętrznej polityki kredytowej, a w szczególności ustalenie planu działalności Banków państwowych, wydawanie gwarancji państwowych, lokowanie wolnych funduszy państwowych i t. p.

TRYBUNAŁ STANU

Na Ministrze Spraw Wojskowych p. Marszałku Piłsudskim wyczerpana została lista świadków przesłuchiwanych w śledztwie procesu b. Ministra Czechowicza przed Trybunałem Stanu. Obecnie przeprowadzane są formalności zamknięcia śledztwa.

Z MIN. SPRAW ZAGR.

Naczelnik wydziału prasy i propagandy w Min. Spraw Zagr. p. Leon Chrzanowski wyjechał z delegacją polską do Madrytu na sesję Rady Ligi Narodów. W czasie nieobecności zastępować będzie p. Chrzanowskiego p. radca Litauer.

ZJAZD PREZESÓW DYR. KOL.

Wczoraj odbył się w Warszawie w gmachu Min. Komunikacji zjazd wszystkich prezesów dyrekcji kolejowych, któremu przewodniczył p. Minister Kühn. Zjazd ten ma charakter informacyjny. Podobnego rodzaju zjazdy zwolowane są co pewien czas i mają za zadanie wzajemne poinformowanie się o aktualnych sprawach zarządu kolejowego.

GRZYWNA ZA ZASMIECENIE ULIC
Wobec tego, że wozy konne ciężarowe, dowożące budulec, artykuły spożywcze, słomę, siano, etc. są niedostatecznie uszczelnione i zaśmiecają z tego powodu jezdnie uliczne, Komisarjat Rządu wydał zarządzenie, aby funkcjonariusze P. P. w razie stwierdzenia powyższego wykroczenia karali woźniców omawianych wozów ciężarowych grzywną na podstawie doraźnych mandatów karnych.

ŚMIERC POD SAMOCHODEM
Wczoraj nad ranem przyjechał do stolicy 56-letni Adolf Jagello. Na jadącego wozem przy zbiegu ulicy Jagiellońskiej i Brukowej wypadł samochód i nastąpiło zderzenie. Jagello wyleciał z wozu pod koła samochodu, które go zmiażdżyły. Śmierć nastąpiła momentalnie.

Samochód prowadził pijany szofer Stefan Gończyk, lat 24, zam. na Żoliborzu. Zabójcę aresztowano.

OMAL NIE KATASTROFA
Pomiędzy stacją Gołąbki a VI posterunkiem kolejowym pod Warszawą, położyli niewykryci zbrodniarze cztery szyny kolejowe w poprzek toru.

O godzinie 2 w nocy zbliżył się do tego miejsca pociąg towarowy, zdążający do Sochaczewa. Na szczęście przytomny maszynista zauważył w czasie przeszkodę i zatrzymał pociąg, unikając niechybnej katastrofy. Szyny usunięto, a o wypadku zawiadomiono policję, która natychmiast rozpoczęła poszukiwania.

STRZAŁY NA UL. FILTROWEJ
Wczoraj po północy posterunkowy 11-go Komisarjatu Waław Michalak patrolując przy zbiegu Filtrowej i Suchej spotkał kilku podejrzanych osobników.

Na okrzyk „stój!” nocne draby dali do policjanta salwę strzałów. Policjant błyskawicznie rzucił się na ziemię, unikając trafienia, po czym również dobył broń i począł strzelać w stronę opryszków, którzy rzucili się do ucieczki. Policjant popędził dalej i już na zakrębie zatrzymał jednego z uciekających. Był to Stefan Szapton (Grójecka 70) i oświadczył, że nie wspólnego niekłada z uciekającymi, gdyż najspokojniej wraca od znajomych. Przy nim broń palnej nie znalaziono.

TAJEMNICZY ZGON
W sobotę wieczorem wyruszyły z Warszawy dwie kobiety: Józefa Wyszcelska, lat 46 i Agnieszka Zaleska, lat 56, obie nigdzie nie meldowane. Skierowały się one w stronę Zielonki w poszukiwaniu pracy.

Koło rogatki Wolskich usiadły obie na trawie koło cmentarza marjawickiego w celu odpoczynku. Nagle Zaleska zaszła. Towarzystka ułożyła ją na trawie i zwróciła się do przechodzących z prośbą o wezwanie Pogotowia. Stan Zaleskiej pogorszył się jednak do tego stopnia, że nastąpił zgon, jeszcze przed przybyciem lekarza.

NAPAD NOŻOWNIKA
W nocy z soboty na niedzielę wybuchła sprzeczka przy ul. Złotej pomiędzy szeregowcem 1 p. artylerji przeciwlotniczej Janem Sobierańskim, a jakimś Władysławem Wasińskim.

Podczas kłótni Wasiński dobył noża i zadał nim Sobierańskiemu trzy rany w plecy i klatkę piersiową. Nożownika ujęto, rannego zaś przewieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.

TEATRY
REPERTUAR.

TEATR WIELKI, jak zwykle w poniedziałek jest nieczynny. We wtorek odbędzie się atrakcyjne przedstawienie złożone z lubianej opery Leoncavalla „Pajace”, (z występem gościnnym Zenona Dolnickiego i z udziałem p. Bandrow-

skiej - Turskiej i p. Gruszczyńskiego) oraz z ładnie kontrastujących pomiędzy sobą baletów „Szeherazady” Rimskiego-Korsakowa i Mopiuszkowskiej „Bajki”. Dyrygują kolejno panowie: Sillich i Górzyski.

W środę grana będzie piękna historyczna opera rosyjska „Borys Godunow” z występem gościnnym Kaczmara w partji tytułowej, którą znakomity basista wykona po raz pierwszy po polsku. Samozwaniem będzie p. Dygas.

TEATR NARODOWY nieczynny.

TEATR LETNI. Dziś i jutro grana będzie pełna humoru krotchwilą W. Rapackiego „W czepek urodzony”, w świetnym wykonaniu pp.: Broniszówny, Lenerówny, Łaskiej, Chaveau, Kurnakowicza, Orwida i in. Przedstawienie wczorajsze zamknęło kasę na długo przed rozpoczęciem widowiska.

Teatr Polski
Ładna historia

TEATR POLSKI. Dziś i jutro „Ładna historia” z Czaplinską, Maszyńskim, Leszczyńskim i Malicką na czele.

Teatr Mały
Rozum i głupstwo.

TEATR MAŁY gra codziennie doskonałą komedję „Rozum i głupstwo” ze Stanisławskim, Romanówną, Kamińską i Raczyńskim na czele.

GDZIE KUPOWAC W WARSZAWIE?

Zakład Krawiecki JAN ŚNIEGUŁA UL. NOWOGRODZKA 25. Poleca wykwalifkowaną robotę ze swoich i z powierzonych materiałów. Solidnym udziela kredytu.	NA RATY I ZA GOTÓWKĘ Wykwalifkowane okrycia damskie, męskie, uczniowskie, dziecięce oraz konfekcje damską oddaje na dogodnych warunkach. Solidna robota. Ceny konkurencyjne. L. Szabłowski, Bracka 6.	Na sezon wiosenny Kapelusze i czapki sportowe w modnych fasonach i kolorach poleca POCHMARA Zgoda 3. Tel. 79-24.
--	---	--

Warszawskie Zakłady Konfekcyjne Sp. z ogr. odp. Biuro w Warszawie, ul. Podwale 13 telefony 191-80 i 335-22. Własne wytwórnie: Odzież konfekcyjna, odzież techniczna, bielizna sportowa, umundurowania.	KSIEGARNIA PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO W WARSZAWIE, KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE Nr. 71 poleca: dla przystępujących do Pierwszej Komunii św. obrazki, książeczki do nabożeństwa, do Sakramentu Bierzmoswania broszurka „Pamiętka Sakramentu Bierzmoswania”
---	---

PIÓRA WIECZNE naprawia specjalny zakład po cenach przystępnych. S. Kuliński i S. Zajac Nowy Świat 33 w podwórzu. Tel. 149-29	Farby laktery i chemikalja Zdzisław Rudnicki Warszawa, Podwale 13 tel. 335-22 i 191-80	NA RATY KARPOWICZ WAŁAW Miodowa 6, tel. 152-20. Polecamy na sezon wiosenny palta męskie, damskie, garnitury oraz materiały lokcyjne, kanigarny, gabardyny, wełny, jedwabie i inne. Obuwie.
---	--	--

RATUJECIE ZDROWIE!


Ziela z gór Harcu d-ra Lauera łagodzą cierpienia wątroby, nerek, kamieni żółciowych, i cierpienia hemoroidalne. Cena pół pudełka zł. 1.50, podwójne zł. 2.50. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych

UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw

Skład Główny:
„Proton” - Warszawa, Św. Stanisława 9 11.



Medalc złote Petersburg 1916 r. Warszawa 1927 rok. Ortopeda Ant. Kugler Marszałkowska 42. tel. 146-52.	 BUTY ZDROWIA wykonuje SZEWK ORTOPEDYSTA A. BIERNACKI Elektoralna 19.	BALUSTRADY schody, okna, kolumny roboty ślusarskiej po cenach konkurencyjnych solidnie wykonywa J. KRYGIEL Redutowa 10, tel. 53-18.
--	---	--

Gilzy patentowane z podwójną watką „DANDY” patent Nr. 714 Polskiej wytwórni gilz „ZNICZ” Bronisław Szybowski i S-ka Warszawa, Marszałkowska 48, tel. 162-48.	 ORTOPEDYSTA SZEWK wyrabia obuwie na wszelkie cierpienia nóg jak skrzywienia, skrótcenta, „platfus” guzy artretyczne bezwład palcy, opadanie pięt i t. p. Warszawa, ul. Śniadeckich 7 m. 21 M. ŻAKOWSKI
---	--

M U Z Y K A

RECITAL FORTEPIANOWY

Dziś, w poniedziałek wystąpi w sali Konserwatorjum z własnym recitalem znany z tegorocznych występów w Filharmonji Warszawskiej młody pianista Ryszard Werner, który wykona wielce urozmaicony program, złożony z utworów Bacha, Liszta, Beethovena, Szymanowskiego, Prokofiewa, Chopina i in. Bilety w Orbisie, Marszałkowska 98.

TANIO
WYGODNIE
BEZPIECZNIE

SAMOLOTY
LINIJI
LOTNICZYCH
LOT

przewożą codziennie pasażerów, pocztę i towary na linjach:

Warszawa - Katowice - Kraków
 Poznań - Warszawa - Lwów
 Lwów - Warszawa - Gdańsk
 Warszawa - Katowice - Brno - Wiedeń
 Kraków - Katowice - Brno - Wiedeń

Informujcie się:

WARSZAWA: ul. Marszałkowska 138, tel. 5-71, 5-72 i 573, lotnisko przy ul. Topolowej tel. 8-50 i 8-60.
KATOWICE: lotnisko tel. 145.
KRAKÓW: ul. Szpitalna 32, tel. 32-22 lotnisko tel. 25-45.
LWÓW: ul. Jagiellońska 20, telefon 45-71, lotnisko tel. 29-36.
POZNAŃ: „Orbis”. pl. Wolności 9 tel. 52-18. Lotnisko 67-11.
GDZAŃSK: Danzing - Langfuhr, telefon 415-31.
BRNO: Lotectvi, tel. 42-6b.
WIEDEN: I. Tegetthoffstr. 7, Mezzanin tel. R. 21-0-84, lotnisko Aspern tel. 48-5-60.

KAPELUSZE
 i
CZAPKI
MĘSKIE


KAROL STEGNER ul. TRĘBACKA 11.

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zł.

CENY OGŁOSZEN: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce. przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem (wycieczajne) **układ 8 szpaltowy** 30 gr **Drobne** za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skośne) o 50% drożej. **Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.**

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji **Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15**

Redaktor odpowiedzialny i kier. literacki: **LEON RADZIEJOWSKI.** Wydawca: Dom Prasy Katolickiej Sp. z o. o. Drukarnia Archidiecezjalna (Domu Prasy Katolickiej).